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Exportaciones e Importaciones en Millones de Dólares

Fuente: Banco Central Ecuador   Elaboración: Cinae

Balanza Comercial en Millones de Dólares

Exp Total Exp Petroleras Imp Total Imp Petroleras Imp No petroleras
 Enero-Marzo 2024

 Enero-Marzo 2025

8.076,00

9.302,40 2.253,90

2.517,50 6.369,60

7.014,50

1.428,40

1.642,40

4.941,30

5.372,00

Enero-Marzo 2024 1.706,30 1.089,10 617,10

1.676,46Enero-Marzo 2025 2.287,93 611,57

Balanza comercial Balanza petrolera Balanza no petrolera
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 Precio del crudo WTI

Fuente: Banco Central Ecuador   Elaboración: Cinae

Precio Promedio Crudo (en dólares)

NOTA: El precio del pretroleo estadounidense de referencia WTI se desplomó a niveles históricos, llegando incluso a cotizarse en negativo, en -USD 37,63, el 20 de abril de 2020.
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Crudo Ecuatoriano 48,6 55,6 58,7 57,2 61,5 67,3 66,8 61,1 64,7 75,2 68,5 60,2 77,6 84,6 100, 94,7 101, 104, 87,4 83,2 77,6 80,5 75,3 69,2 65,1 64,2 60,7 68,7 61,3 58,0 65,5 74,6 82,7 78,2 71,4 64,2 65,3 69,9 73,5 77,6 71,8 72,1 74,5 68,1 62,3 65,3 60,8 62,1 67,3 64,8 61,3
Crudo w� 52,1 59,0 62,3 61,7 65,2 71,3 72,6 67,7 71,4 81,3 79,1 71,8 83,2 91,7 109 101, 109, 114, 100, 91,5 84,0 87,2 84,1 76,5 78,1 76,8 73,3 79,4 71,6 70,3 75,8 81,4 89,4 85,6 77,4 72,1 73,9 76,9 80,5 84,6 78,7 79,0 80,8 75,6 69,7 71,6 69,6 69,8 75,3 71,2 68
Crudo proforma 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 59,2 59,2 59,2 59,2 59,2 59,2 59,2 59,2 59,2 59,2 59,2 59,2 64,8 64,8 64,8 64,8 64,8 64,8 64,8 64,8 64,8 64,8 64,8 64,8 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 63,7 63,7 63,7
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 Inflación (variación porcentual)

Fuente: Banco Central Ecuador   Elaboración: Cinae
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Inf. Anual -1,0 -0,8 -0,8 -1,4 -1,1 -0,6 0,45 0,89 1,07 1,47 1,84 1,94 2,56 2,71 2,64 2,89 3,38 4,23 3,86 3,77 4,12 4,02 3,64 3,74 3,12 2,90 2,85 2,44 1,97 1,69 2,07 2,56 2,23 1,93 1,53 1,35 1,35 1,43 1,66 2,75 2,53 1,18 1,57 1,28 1,42 1,36 1,51 0,53 0,26 0,25 0,31 -0,6
Inf.Mensual 0,12 0,08 0,18 0,35 0,08 -0,1 0,53 0,12 0,02 0,21 0,36 0,07 0,72 0,23 0,11 0,59 0,56 0,65 0,16 0,03 0,36 0,12 -0,0 0,16 0,12 0,02 0,06 0,20 0,09 0,37 0,54 0,50 0,04 -0,1 -0,4 -0,0 0,13 0,09 0,29 1,27 -0,1 -0,9 0,93 0,22 0,18 -0,2 -0,2 -0,9 -0,1 0,09 0,35 0,27
Inf.Acumulada 0,12 0,20 0,38 0,73 0,81 0,63 1,16 1,28 1,30 1,51 1,87 1,94 0,72 0,96 1,07 1,67 2,24 2,90 3,06 3,09 3,46 3,58 3,57 3,74 0,12 0,14 0,20 0,40 0,49 0,87 1,41 1,92 1,96 1,78 1,37 1,35 0,13 0,22 0,51 1,79 1,67 0,70 1,63 1,85 2,03 1,79 1,53 0,53 -0,1 -0,0 0,29 0,55



Nota: La disminución signi�ca apreciación real. Fuente: Banco Central Ecuador /INEC
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Tipo de Cambio Real Efectivo

Tipo de Cambio Real Bilateral 

Colombia Mèxico
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Ingresos Corrientes Gobierno 
Central Millones de Dólares

Fuente: Banco Central Ecuador   Elaboración: Cinae
 OTROS : Contiene transferencias, ingresos provenientes de entidades y organismos, venta de activos, tasas y contribuciones, utilidad en venta de bonos e ingresos por fondos petroleros.   

Enero-marzo 2023 Enero-marzo 2024 Enero-marzo 2025
Total ingresos $4.350,5 $5.039,4 $5.190,8
Ingresos petroleros $386,0 $196,5 $254,7
Ingresos no petroleros $3.964,6 $4.842,7 $4.936,0
Por importaciones $276,6 $269,5 $253,8
Renta $987,6 $1.123,7 $1.252,5
IVA $1.440,7 $1.426,4 $1.826,9
ICE $208,7 $220,1 $201,9
Otros $1.050,8 $1.802,9 $1.401,0
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EURO

LIBRA ESTERLINA 

YENES JAPONESES

FRANCO SUIZO

PESO COLOMBIANO

SOLES PERUANOS

PESO MEXICANO

YUAN

EUR

GDP

JPY

CHF

COP

PEN

MXN

CNY

Moneda  Siglas  

Tasa de Desempleo Total Urbano

 Tasa de Desempleo Mujeres

 Tasa de Desempleo Hombres

 Tasa de Empleo Adecuado

 

 

COTIZACIONES    

DESEMPLEO ECUADOR

14.721     (miles de Barriles) 

 13.146    (miles de Barriles) 
Ene-25
Feb-25

Ene-25
Feb-25

 475            (miles de Barriles) 

 469            (miles de Barriles) 

 

Producción Total Crudo   

Producción Promedio Diaria de Crudo

Salario mínimo vital nominal prom.   

Salario unificado nominal   

488,47              486,78

Salario real promedio ©   

Fuente: Banco Central Ecuador /INEC   

 Fracción de la moneda equivalente a un dólar estadounidense  

  Salario Real Promedio Año Base 2014 

S/.

Tasa de Desempleo Nacional 

0,92

0,77

149,00

0,89

4122

3,68

20,08

7,28

548,26
Mar-25Feb-25

548,26

Abr-25Mar-25

Mar-25Feb-25

470 470
Feb-25

470

Abr-25
485,49

13.997    (miles de Barriles) Mar-25

Mar-25 452            (miles de Barriles) 

*Existieron cambios metodológicos asociados al tamaño y distribución de la muestra, y representatividad
 estadística, por tanto, las cifras no son estrictamente comparables con los periodos anteriores.
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